
Posudek na diplomovou práci Terezy Selmbacherové „Postpenitenciární péče v ČR: Využití 

koučovacího rozhovoru“

Tereza Selmbacherová se ve své diplomové práci rozhodla vyzkoušet aplikovat metodu 

koučování při práci s klienty postpenitenciární péče. V úvodu textu stručně pojednává 

problematiku postpenitenciární péče/podpory a představuje základní postupy a přednosti 

koučování. Dále popisuje východiska a principy akčního výzkumu, jejž následně využívá pro 

prezentaci výsledků svého výzkumu, který realizovala na 17 klientech v období téměř 

jednoho roku. 

Na práci lze rozhodně ocenit samotnou myšlenku využití principů koučování v praxi 

postpenitenciární péče a její následnou realizaci diplomantkou. Určitým problémem 

výzkumu se ukázal být nedostatečně rozmyšlený přístup k vyhodnocení výsledků – původní 

záměr využít zakotvenou teorii se neosvědčil a až následný „únik“ k akčnímu výzkumu se 

ukázal být dobrou myšlenkou a je škoda, že byl na data aplikován vlastně zpětně. Mojí 

otázkou do diskuze proto je, jestli a případně jak by diplomantka změnila či doplnila průběh 

svého výzkumu, pokud by vycházela z principů akčního výzkumu již od samého počátku. 

Po formální i jazykové stránce je text bez zásadních problémů, diplomantka rovněž korektně 

pracuje s odkazovanou literaturou. Z drobných nedostatků lze uvést absenci čísel stránek 

v obsahu nebo nejasné postavení oddílu 7.1 (Související literatura). Struktura textu je 

přehledná a funkční vzhledem ke zvolenému tématu.

Domnívám se, že předložená práce splňuje nároky kladené na diplomové práce na 

Filozofické fakultě UK, a doporučuji ji proto k obhajobě. Navržené hodnocení: velmi dobře.

V Praze 25. srpna 2012 Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D.




